qual foi constatada após ser submetido a exame conforme se confere nos 
documentos, em anexo, o que o tornou merecedor de parte da indenização que 
ora pleiteia. 

Em face das sequelas sofridas, percebeu via administrativa, 

Sinistro nº 3180390721, frente ao seguro DPVAT, a importância de R$ 
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta sete reais e cinquenta centavos).  

Porém, conforme documentação médica em anexo, enquadra-se 

o Requerente nos seguintes tópicos da referida tabela: “Perda anatômica e/ou 
funcional completa de um membro inferior” , no percentual de 100%(cem 
por cento) inerente ao grau de lesão – Total.

[...]

adequação de sua deficiência aos percentuais de perda e valores da tabela, o que 
deve ser feito de modo subjetivo, uma vez que, considerando-se as 
particularidades de cada segurado(a), as perdas não se equivalem. 

Desta forma, considerando o grau da lesão no caso em tela, resta 

uma diferença de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 
centavos) a que a(o) Autor(a) faz jus, o que se demonstrará pelos fundamentos 
jurídicos que seguem. 

03 - DO DIREITO 

03.1 - DA QUITAÇAO APENAS PARCIAL E DO DIREITO À 
COMPLEMENTAÇAO DA INDENIZAÇÃO 

O direito à complementação, atualizada monetariamente e com

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada Lei nº 
11.945/09) 

I - ... 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei 
nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser 

graduado seu pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado, ou 
qual lesão sofreu a vítima, sendo essa possibilidade de graduação somente

[...]

AÇÃO DE COBRANÇA. 
DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE DE 
MEMBROS, APTA A PROVOCAR INVALIDEZ. A 
teor do que dispõe o art. 3º, inciso II, da Lei n. 6197/74, 
modificado pela Lei n. 11482/07, no caso de invalidez 
permanente, a indenização devida será de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), não tendo a lei estabelecido 
qualquer distinção segundo o grau de incapacidade que 
acomete o segurado, exigindo, tão-somente, a 
comprovação de que esta seja permanente. O fato de o 
segurado poder continuar exercendo outras atividades, ou a

[...]

3. Requer, ainda, a inversão do ônus da prova, por se tratar de uma 
relação de consumo, sendo verossímeis as alegações e hipossuficiente o 
consumidor (Lei 8.078/90, art 6º, VIII ); 

4. CONDENAR as Seguradoras Rés ao pagamento do montante de 
R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) 
(diferença entre o valor pago e o devido), valor correspondente à 100% do 
valor total (porcentagem fixada em tabela), quantia sobre a qual deverá 
incidir correção monetária desde e juros desde o sinistro, em virtude da

[...]

319, VII, do CPC. 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas 
admitidos em direito, especialmente depoimentos pessoais e perícia, tudo desde 
logo requerido, caso não atendida a suplica de julgamento antecipado; 

Dá-se a esta causa o valor de R$ 16.812,50 (dezesseis 

mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nesses Termos, 
Pede e Espera Deferimento, 
Fortaleza, 08 de abril de 2019. 

Elke Castelo Branco Lima                                   Vitor Lopes Araruna                                       
OAB/CE no 23.113                                          OAB/CE nº 27.450